



LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETO

SENATO

NUTARIMAS

DĖL LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETO POZICIJOS DĖL PAGALBINIO APVAISINIMO

2016 m. gruodžio 23 d. Nr. 83-4

Kaunas

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas, siekdamas papildyti viešą diskursą dėl pagalbinių apvaisinimo įrodymais pagrįstos medicinos rekomendacijomis, formuluojamomis atsižvelgiant į etinius pagalbinių apvaisinimo aspektus, reiškia pritarimą šioms nuostatomis:

Valstybė turi skatinti pagalbinių apvaisinimo technologijas, kuriomis siekiama embrionų gyvybingumo ir didžiausios saugaus neštumo bei gimdymo tikimybės, taip pat kuriomis embrionai sukuriama panaudojant šaldytas moteriškas lytines ląsteles. Embrionų gali būti sukuriama tiek, kiek vienu metu pavyksta apvaisinti kiaušialąsčių, tačiau galutinį sprendimą dėl sukuriamų embrionų skaičiaus priima abu sutuoktiniai (partneriai), pasitarę su gydytoju. Naudojant pagalbinių apvaisinimo technologijas, skatinti vienavaisį neštumą. Vienu metu į moters organizmą galima perkelti ne daugiau kaip tris embrionus.

Pagalbinių apvaisinimo metu sukurtas embrionas gali būti naudojamas tik moters pagalbiniam apvaisinimui. Sukurti, tačiau į moters organizmą neperkelti embrionai turėtų būti laikomi lytinių ląstelių banke. Juos naikinti draudžiama, tačiau rekomenduotina sukurti preimplantacinio įvaikinimo teisinės prielaidas.

Lytinės ląstelės ir embrionai negali būti komercinių sandorių objektas. Žmogaus embriono įvežimas į Lietuvos Respublikos teritoriją ir išvežimas iš jos turi būti draudžiami, išskyrus embrionus, skirtus autologiniam naudojimui. Vadovaujantis Vaiko teisių konvencijoje ir Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme įtvirtinta vaiko teise žinoti biologinius savo tėvus, vaikas, gimęs pagalbinių apvaisinimo būdu panaudojant donoro lytines ląsteles, turi teisę žinoti lytinių ląstelių donoro tapatybę.

Būtina skatinti visuomenės švietimą apie pagalbinių apvaisinimo būdus, naudojamas technologijas, galimą naudą, potencialią riziką pacientui ir pacientų bei jų sutuoktinių (partnerių) dalyvavimą priimančioms sprendimams.

Senato pirmininkas

prof. Rimantas Benetis

Senato sekretorė

prof. Jūratė Macijauskienė

